
32003L0113

11.12.2003JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 324/24

DIRECTIVA 2003/113/CE A COMISIEI
din 3 decembrie 2003

de modificare a anexelor la Directivele 86/362/CEE, 86/363/CEE ș
i 90/642/CEE ale Consiliului privind
stabilirea conținuturilor maxime de reziduuri de pesticide din ș
i de pe cereale, produse alimentare de

origine animală ș
 i anumite produse de origine vegetală, inclusiv fructe ș
 i legume
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 86/362/CEE a Consiliului din 24 iulie
1986 de stabilire a conținuturilor maxime de reziduuri de pesti-
cide din ș
i de pe cereale (1), astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Directiva 2003/62/CE a Comisiei (2), în special
articolul 10,

având în vedere Directiva 86/363/CEE a Consiliului din 24 iulie
1986 privind stabilirea conținutului maxim pentru reziduurile de
pesticide de pe ș
i din produsele alimentare de origine animală (3),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
2003/60/CE a Comisiei (4), în special articolul 10,

având în vedere Directiva 90/642/CEE a Consiliului din 27 noiem-
brie 1990 de stabilire a conținuturilor maxime de reziduuri de
pesticide din ș
i de pe anumite produse de origine vegetală, inclusiv
fructe ș
i legume (5), astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Directiva 2003/69/CE a Comisiei (6), în special articolul 7,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare (7),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
2003/84/CE a Comisiei (8), în special articolul 4 alineatul (1)
litera (f),

întrucât:

(1) Substanțele active 2,4-DB linuron ș
i pendimetalin au fost
incluse în anexa I la Directiva 91/414/CEE prin Directiva
2003/31/CE a Comisiei (9).

(2) Noile substanțe active imazamox, oxasulfuron,
etoxisulfuron, foramsulfuron, oxadiargil ș
i ciazofamid au
fost incluse în anexa I la Directiva 91/414/CEE prin Direc-
tiva 2003/23/CE a Comisiei (10).

(3) Includerea în anexa I la Directiva 91/414/CEE a
substanțelor active în cauză s-a realizat pe baza evaluării
informațiilor furnizate în ceea ce priveș
te utilizările
propuse. Anumite state membre au prezentat informații
privind respectivele utilizări, în conformitate cu articolul 4
alineatul (1) litera (f) din Directiva 91/414/CEE. Informați-
ile disponibile au fost analizate ș
i sunt suficiente în vederea
stabilirii anumitor conținuturi maxime de reziduuri (CMR).

(4) În cazul în care nu există un CMR comunitar sau provizo-
riu, statele membre stabilesc, în conformitate cu articolul 4
alineatul (1) litera (f) din Directiva 91/414/CEE, un CMR
național provizoriu, înainte de autorizarea produselor fito-
sanitare care conțin substanțele active în cauză.

(5) În scopul includerii substanțelor active în cauză în anexa I
la Directiva 91/414/CEE, evaluările tehnice ș
i ș
tiințifice
corespunzătoare au fost realizate sub formă de rapoarte de
sinteză ale Comisiei. Datele de finalizare ale rapoartelor de
sinteză pentru substanțele active în cauză sunt prevăzute
de directivele Comisiei menționate la motivele 1 ș
i 2. Res-
pectivele rapoarte stabilesc doza zilnică admisă (DZA) ș
i,
după caz, doza acută de referință (DARf), pentru
substanțele în cauză. Expunerea consumatorilor de pro-
duse alimentare tratate cu substanțele active în cauză a fost
estimată ș
i evaluată în conformitate cu procedurile ș
i prac-
ticilor comunitare în vigoare, ținându-se seama de orien-
tările publicate de Organizația Mondială a Sănătății (11) ș
i
de avizul Comitetului ș
tiințific pentru plante (12) privind
metodologia utilizată. S-a calculat ca CMR propuse în acest
sens să nu ducă la depăș
irea dozei zilnice admise sau a
dozei acute de referință.

(6) Pentru a garanta o protecție adecvată a consumatorului
împotriva expunerii la reziduurile rezultate în urma utili-
zării neautorizate a produselor fitosanitare, se recomandă
stabilirea unor CMR provizorii pentru combinațiile de
produse/pesticide în cauză la un nivel egal cu limita de
detectare.

(1) JO L 221, 7.8.1986, p. 37.
(2) JO L 154, 21.6.2003, p. 70.
(3) JO L 221, 7.8.1986, p. 43.
(4) JO L 155, 24.6.2003, p. 15.
(5) JO L 350, 14.12.1990, p. 71.
(6) JO L 175, 15.7.2003, p. 37.
(7) JO L 230, 19.8.1991, p. 1.
(8) JO L 247, 30.9.2003, p. 20.
(9) JO L 101, 23.4.2003, p. 3.
(10) JO L 81, 28.3.2003, p. 39.

(11) Ghid de estimare a cantităților de reziduuri de pesticide în produse
alimentare (revizuit), elaborat de Sistemul mondial de supraveghere
continuă a mediului/programul alimentar (GEMS/Food Programme)
în colaborare cu Comitetul Codex pentru reziduuri de pesticide,
publicat de Organizația Mondială a Sănătății, 1997
(WHO/FSF/FOS/97.7).

(12) Avizul Comitetului ș
tiințific pentru plante privind modificarea ane-
xelor la directivele 86/362/CEE, 86/363/CEE ș
i 90/642/CEE ale Con-
siliului (aviz emis de Comitetul ș
tiințific pentru plante la 14 iulie
1998) (http://europa.eu.int/comm/food/fs/sc/index_en.html).

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 219



(7) Stabilirea unor CMR provizorii la nivel comunitar nu
împiedică statele membre să stabilească CMR provizorii,
aplicabile substanțelor prevăzute în prezenta directivă, în
conformitate cu articolul 4 alineatul (1) litera (f) din Direc-
tiva 91/414/CEE ș
i anexei VI la aceeaș
i directivă. Se consi-
deră că o perioadă de patru ani este suficientă pentru a
determina majoritatea celorlalte utilizări ale substanțelor
active în cauză. La încheierea respectivei perioade, CMR
provizorii trebuie să devină definitive.

(8) Prin urmare, la anexele la directivele 86/362/CEE,
86/363/CEE ș
i 90/642/CEE trebuie adăugate toate rezidu-
urile de pesticide generate în urma utilizării respectivelor
produse fitosanitare, pentru a permite supravegherea
corespunzătoare ș
i controlul adecvat al interzicerii utiliză-
rii lor ș
i pentru protecția consumatorului. Anexele la
directivele 86/362/CEE, 86/363/CEE ș
i 90/642/CEE
trebuie modificate în consecință.

(9) Prezenta directivă este conformă cu avizul Comitetului
permanent pentru lanțul alimentar ș
i sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Conținuturile maxime de reziduuri de pesticide pentru substanțele
active 2,4-DB, linuron, pendimetalin, imazamox, oxasulfuron,
etoxisulfuron, foramsulfuron, oxadiargil ș
i ciazofamid, prevăzute
în anexa I la prezenta directivă, se adaugă la anexa II partea A la
Directiva 86/362/CEE.

Articolul 2

Conținuturile maxime de reziduuri de pesticide pentru substanța
activă pendimetalin, prevăzute în anexa II la prezenta directivă, se
adaugă la anexa II partea A la Directiva 86/363/CEE. Conținuturile
maxime de reziduuri de pesticide pentru substanțele active 2,4-DB
ș
i oxasulfuron, prevăzute în anexa III la prezenta directivă, se
adaugă la anexa II partea B la Directiva 86/363/CEE.

Articolul 3

Conținuturile maxime de reziduuri de pesticide pentru substanțele
active 2,4-DB, linuron, pendimetalin, imazamox, oxasulfuron,
etoxisulfuron, foramsulfuron, oxadiargil ș
i ciazofamid, prevăzute
în anexa IV la prezenta directivă, se adaugă la anexa II la Directiva
90/642/CEE.

Articolul 4

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
la cel mult ș
ase luni de la data publicării prezentei directive în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Dispozițiile în cauză sunt aplicate începănd de la 4 iunie 2005.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 5

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 6

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 decembrie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

220 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51



A
N
EX
A
I

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de

re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
în
m
g/
kg
)

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Im
az
am
ox

Pe
nd
im
et
al
in

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id
CE
RE
A
LE

CE
RE
A
LE

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
02
(* )
(p
)

O
rz

H
ris
,c
ă

Po
ru
m
b

M
ei

O
vă
z

O
re
z

Se
ca
ră

So
rg

Tr
iti
ca
le

G
râ
u

A
lte
ce
re
al
e

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 221



ANEXA II

Reziduuri de pesticide

Conținuturi maxime în mg/kg (ppm)

În grăsimile din carne,
preparate din carne, organe
comestibile ș
i grăsimi

animale enumerate în anexa I
la codurile 0201, 0202,
0203, 0204, 0205 00 00,
0206, 0207, ex 0208,

0209 00, 0210, 1601 00 ș
i
1602 (1) (2)

În laptele crud de vacă ș
i în
laptele integral de vacă ș
i
enumerat în anexa I la codul
0401; pentru celelalte pro-
duse alimentare incluse la
codurile NC 0401, 0402,
0405 00, 0406 în
conformitate cu (3) (2)

În ouă proaspete de pasăre,
fără coajă, ș
i în gălbenuș
urile
de ou menționate în anexa I la

codurile 0407 00 ș
i
0408 (4) (2)

Pendimetalin 0,05 (*) (p) 0,05 (*) (p) 0,05 (*) (p)

(*) Indică limita de detectare.

(p) Indică conținutul maxim provizoriu de reziduuri în conformitate cu dispozițiile articolului 4 alineatul (1) litera (f) din Directiva
91/414/CEE; în cazul în care nu este modificat, acest conținut maxim devine definitiv începând cu 31 decembrie 2007.

(1) Pentru produsele alimentare cu un conținut de grăsimi egal sau mai mic de 10 % din greutate, cantitatea de reziduuri se referă la
greutatea totală a produsului dezosat. În acest caz, conținutul maxim este de 1/10 din valoarea exprimată în raport cu cantitatea
de grăsimi, dar trebuie să fie cel puțin egal cu 0,01 mg/kg.

(2) Notele (1), (2) ș
i (3) nu se aplică în cazul în care se indică limita de detectare.

(3) Pentru a exprima conținutul maxim de reziduuri pentru laptele crud de vacă ș
i pentru laptele integral de vacă, calculul trebuie să
se bazeze pe un conținut de grăsimi egal cu 4 % din greutate.
Pentru laptele crud ș
i laptele integral de origine animală, reziduurile sunt exprimate pe baza grăsimilor.
Pentru celelalte produse alimentare enumerate în anexa I la codurile 0401, 0402, 0405 00 ș
i 0406:
— cu un conținut de grăsimi mai mic de 2 % din greutate, conținutul maxim este egal cu jumătatea celui stabilit pentru laptele
crud ș
i laptele integral;

— cu un conținut de grăsimi egal sau mai mare de 2 % din greutate, conținutul se exprimă în mg/kg de grăsimi. În acest caz,
conținutul maxim este de 25 de ori mai mare decât cel pentru laptele crud ș
i laptele integral.

(4) Pentru ouă ș
i produse pe bază de ouă, cu un conținut de grăsimi mai mare de 10 %, conținutul maxim se exprimă în mg/kg de
grăsimi.
În acest caz, conținutul maxim este de 10 ori mai mare decât cel stabilit pentru ouă proaspete.

222 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51



ANEXA III

Reziduuri de pesticide

Conținut maxim în mg/kg (ppm)

În carne, preparate din carne,
organe comestibile ș
i grăsimi
animale enumerate în anexa I
la codurile ex 0201, 0202,
0203, 0204, 0205 00 00,
0206, 0207, ex 0208,

0209 00, 0210, 1601 00 ș
i
1602

În lapte ș
i produse lactate
enumerate în anexa I la
codurile 0401, 0402,
0405 00 ș
i 0406

În ouă proaspete fără coajă, în
ouă de pasăre ș
i în

gălbenuș
urile de ou mențio-
nate în anexa I la codurile
0407 00 ș
i 0408

2,4-DB carne 0,05 (*) (p),
0,1 (p)ficat, rinichi

0,01 (*) (p) 0,05 (*) (p)

Oxasulfuron 0,05 (*) (p)

(*) Indică limita de detectare.

(p) Indică conținutul maxim provizoriu de reziduuri în conformitate cu dispozițiile articolului 4 alineatul (1) litera (f) din Directiva
91/414/CEE; în cazul în care nu este modificat, acest conținut maxim devine definitiv începând cu 31 decembrie 2007.

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 223



A
N
EX
A
IV

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

1.
Fr
uc
te
,
pr
oa
sp
et
e,
de
sh
id
ra
ta
te
sa
u
ne
pr
ep
ar
at
e,

co
ns
er
va
te
pr
in
co
ng
el
ar
e,
fă
ră
ad
ao
sd
e
za
hă
r;
nu
ci

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

(i)
CI
TR
IC
E

0,
05
(* )
(p
)

G
re
pf
ru
tu
ri

Lă
m
âi

Lă
m
âi
ve
rz
i

M
an
da
rin
e
(in
cl
us
iv
cl
em
en
tin
e
s ,i
hi
br
iz
is
im
ila
ri)

Po
rt
oc
al
e

Po
m
el
o

A
lte
le

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

(ii
)
N
U
CI
(c
u
co
aj
ă
sa
u
fă
ră
)

M
ig
da
le

N
uc
id
e
Br
az
ili
a

A
na
ca
rd

Ca
st
an
e

N
uc
id
e
co
co
s

A
lu
ne

N
uc
id
e
M
ac
ad
am
ia

N
uc
iP
ec
an

Se
m
in
țe
de
pi
n
du
lc
e

Fi
st
ic

N
uc
ic
om
un
e

A
lte
le

0,
05
(* )
(p
)

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

224 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e

de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

(ii
i)
FR
U
CT
E
CU

SE
M
IN
ȚE

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

M
er
e

Pe
re

G
ut
ui

A
lte
le

(iv
)
FR
U
CT
E
CU

SÂ
M
BU
RI

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

Ca
ise

Ci
re
s ,e

Pi
er
si
ci

(in
cl
us
iv

ne
ct
ar
in
e
s ,i
hi
br
iz
i

sim
ila
ri)

Pr
un
e

A
lte
le

(v
)
BA
CE

S ,I
FR
U
CT
E
M
IC
I

0,
05
(* )
(p
)

(a
)
St
ru
gu
ri

de
m
as
ă
s ,i
st
ru
gu
ri

de
vi
n

0,
5
(p
)

St
ru
gu
ri
de
m
as
ă

St
ru
gu
ri
de
vi
n

(b
)
Că
ps ,
un
e
(a
lte
le

de
câ
ts
ăl
ba
tic
e)

0,
01
(* )
(p
)

(c
)
Fr
uc
te
de
pă
du
re

(a
lte
le
de
câ
t
să
l-

ba
tic
e)

0,
01
(* )
(p
)

M
ur
e

M
ur
e
di
n
cu
ltu
ri

Zm
eu
ră
Lo
ga
n

Zm
eu
ră

A
lte
le

0,
01
(* )
(p
)

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 225



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e

de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

(d
)
A
lte
fru
cte
m
ici

s ,i
ba
ce
(a
lte
le
de
câ
t

ce
le
să
lb
at
ice
)

A
fin
e

Ră
ch
ițe
le

Co
ac
ăz
e

(r
os ,
ii,

ne
gr
e
s ,i
al
be
)

St
ru
gu
re
i

A
lte
le

(e
)
Ba
ce
s ,i
fr
uc
te

să
lb
at
ic
e

0,
01
(* )
(p
)

(v
i)
FR
U
CT
E

D
IV
ER
SE

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

A
vo
ca
do

Ba
na
ne

Cu
rm
al
e

Sm
oc
hi
ne

Ki
w
i

Ku
m
qu
at

Ci
re
s ,e
ch
in
ez
es ,
ti

M
an
go

M
ăs
lin
e

Fr
uc
tu
lp
as
iu
ni
i

A
na
na
s

Ro
di
i

A
lte
le

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

226 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e

de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

2.
Le
gu
m
e,
pr
oa
s-

pe
te

sa
u

ne
pr
ep
ar
at
e,
în

st
ar
e
co
ng
el
at
ă

sa
u
us
ca
te

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

(i)
LE
G
U
M
E

RĂ
D
Ă
CI
N
O
A
SE

S ,I
CU

TU
BE
RC
U
LI

0,
01
(* )
(p
)

Sf
ec
lă

M
or
co
vi

0,
2
(p
)

0,
2
(p
)

Țe
lin
ă

0,
5
(p
)

H
re
an

0,
2
(p
)

To
pi
na
m
bu
r

Pă
st
âr
na
c

0,
2
(p
)

0,
2
(p
)

Pă
tr
un
je
lr
ăd
ăc
in
ă

0,
2
(p
)

0,
2
(p
)

Ri
di
ch
i

Ba
rb
a-
ca
pr
ei

Ca
rt
of
id
uc
i

N
ap
su
ed
ez

N
ap

Ig
na
m
e

A
lte
le

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

(ii
)
LE
G
U
M
E
CU
L-

TI
V
A
TE

PE
N
-

TR
U
BU
LB
I

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

U
st
ur
oi

Ce
ap
ă

Ce
ap
ă
es ,
al
ot
ă

Ce
ap
ă
de
pr
im
ăv
ar
ă

A
lte
le

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 227



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e

de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

(ii
i)
LE
G
U
M
E
CU
L-

TI
V
A
TE

PE
N
-

TR
U
FR
U
CT
E

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

(a
)
So
la
na
ce
e

To
m
at
e
ro
s ,ii

0,
2
(p
)

A
rd
ei
gr
as

Pă
tlă
ge
le
vi
ne
te

A
lte
le

0,
01
(* )
(p
)

(b
)
Cu
cu
rb
ita
ce
e
cu

co
aj
ă
co
m
es
ti-

bi
lă

Ca
st
ra
ve
ți

0,
1
(p
)

Ca
st
ra
ve
ți
co
rn
is ,o
n

D
ov
le
ce
i

A
lte
le

0,
01
(* )
(p
)

(c
)
Cu
cu
rb
ita
ce
e
cu

co
aj
ă

ne
co
m
es
tib
ilă

0,
1
(p
)

Pe
pe
ne
ga
lb
en

D
ov
le
ac

Pe
pe
ne
ve
rd
e

A
lte
le

(d
)
Po
ru
m
b
za
ha
ra
t

0,
01
(* )
(p
)

(iv
)
LE
G
U
M
E

BR
A
SI
CA
CE
E

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

(a
)
V
ar
ză

(c
u

in
flo
re
sc
en
ță
)

Br
oc
co
li

Co
no
pi
dă

A
lte
le

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

228 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e

de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

(b
)
V
ar
ză

(p
en
tr
u

că
pă
țâ
nă
)

Va
rz
ă
de
Br
ux
el
le
s

Va
rz
ă
cu
că
pă
țâ
nă

A
lte
le

(c
)
V
ar
ză

(p
en
tr
u

fr
un
ze
)

Va
rz
ă
ch
in
ez
ea
sc
ă

V
ar
ză
ca
re
nu
fo
r-

m
ea
ză
că
pă
țâ
nă

A
lte
le

(d
)
G
ul
ii

(v
)
LE
G
U
M
E
CU
L-

TI
V
A
TE

PE
N
-

TR
U
FR
U
N
ZE
S ,I

PL
A
N
TE
A
RO
-

M
A
TI
CE

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

(a
)
Lă
pt
uc
is ,
ip
la
nt
e

sim
ila
re

0,
05
(* )
(p
)

Cr
es
on

U
nt
is ,o
r

Lă
pt
uc
ă

Ci
co
ar
e
de
gr
ăd
in
ă

cu
fr
un
ze
în
tr
eg
i

A
lte
le

(b
)
Sp
an
ac
s ,i
pl
an
te

sim
ila
re

0,
05
(* )
(p
)

Sp
an
ac

Fr
un
ze
de
sf
ec
lă

A
lte
le

(c
)
N
ăs
tu
re
l

0,
05
(* )
(p
)

(d
)
Ci
co
ar
e

0,
05
(* )
(p
)

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 229



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e

de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

(e
)
Pl
an
te
ar
om
at
ic
e

A
sm
ăț
ui

Ce
ap
ă
de
ia
rn
ă

Pă
tr
un
je
lf
ru
nz
e

1
(p
)

Țe
lin
ă
fr
un
ze

1
(p
)

A
lte
le

0,
05
(* )
(p
)

(v
i)
LE
G
U
M
E

ZA
RZ
A
VA
TU
RI

(p
ro
as
pe
te
)

0,
2
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

Fa
so
le
(p
ăs
tă
i)

Fa
so
le
(b
oa
be
)

0,
1
(p
)

M
az
ăr
e
(p
ăs
tă
i)

M
az
ăr
e
(b
oa
be
)

0,
1
(p
)

A
lte
le

0,
05
(* )
(p
)

(v
ii)
LE
G
U
M
E
CU
L-

TI
V
A
TE
PE
N
-

TR
U
TU
LP
IN
Ă

(p
ro
as
pe
te
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

Sp
ar
an
gh
el

Ca
rd
on

Țe
lin
ă

0,
1
(p
)

Fe
ni
cu
l

A
ng
hi
na
re

Pr
az

Ru
ba
rb
ă

A
lte
le

0,
05
(* )
(p
)

(v
iii
)
CI
U
PE
RC
I

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

(a
)
Ci
up
er
ci
de
cu
l-

tu
ră

(b
)
Ci
up
er
ci
să
lb
a-

tic
e

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

230 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 51



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e

că
ro
ra
li
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e

de
re
zi
du
ur
i

2,
4-
D
B

Li
nu
ro
n

Pe
nd
im
et
al
in

Im
az
am
ox

O
xa
su
lfu
ro
n

Et
ox
isu
lfu
ro
n

Fo
ra
m
su
lfu
ro
n

O
xa
di
ar
gi
l

Ci
az
of
am
id

3.
LE
G
U
M
E

U
SC
A
TE

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

Fa
so
le

Li
nt
e

M
az
ăr
e

A
lte
le

4.
SE
M
IN
ȚE
O
LE
A
-

G
IN
O
A
SE

0,
05
(* )
(p
)

0,
1
(p
)

0,
1
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
02
(p
)

Se
m
in
țe
de
câ
ne
pă

A
ra
hi
de

Se
m
in
țe
de
m
ac

Se
m
in
țe
de
su
sa
n

Se
m
in
țe
de
flo
ar
ea

so
ar
el
ui

Se
m
in
țe
de
ra
pi
ță

Bo
ab
e
de
so
ia

Se
m
in
țe
de
m
us ,
ta
r

Se
m
in
țe
de
bu
m
ba
c

A
lte
le

5.
Ca
rt
of
i

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

0,
01
(* )
(p
)

Ca
rt
of
it
im
pu
rii

Ca
rt
of
i
pe
nt
ru
pă
s-

tr
ar
e

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
02
(* )
(p
)

6.
C
ea
i
(fr
un
ze
s ,i

tu
lp
in
i,
us
ca
te
,

fe
rm
en
ta
te
sa
u

în
al
tă
fo
rm
ă,

de
C
am
el
lia

si
ne
ns
is
)

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
02
(* )
(p
)

7.
H
am
ei
(u
sc
at
),

in
cl
us
iv

gr
a-

nu
le
de
ha
m
ei

s ,i
pr
af

ne
co
nc
en
tr
at

de
ha
m
ei

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
1
(p
)(
* )

0,
05
(* )
(p
)

0,
05
(* )
(p
)

0,
02
(* )
(p
)

(* )
In
di
că
lim
ita
de
de
te
ct
ar
e.

(p
)
In
di
că
co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
pr
ov
iz
or
iu
de
re
zi
du
ur
iî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
di
sp
oz
iți
ile
ar
tic
ol
ul
ui
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
;î
n
ca
zu
lî
n
ca
re
nu
es
te
m
od
ifi
ca
t,
ac
es
tc
on
țin
ut
m
ax
im
de
vi
ne
de
fin
iti
v
în
ce
pâ
nd
cu
31
de
ce
m
br
ie

20
07
.

03/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 231


